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tale om systemer af aftaler mellem entrepre- 
nørerne, om der er tale om, at de forsøg, 
Folkétinget inden for det almennyttige byg- 
geri har gjort på igennem udbudscirkulærer 
at sikre en billiggørelse af byggeriet, faktisk 
har fungeret eller ikke har fungeret. Det er vi 
meget interesserede i i denne forbindelse at 
få en afklaring af i boligudvalget. 

Vi står jo nemlig stadig væk med det pro- 
blem, at ministeren ikke har svaret på, hvor- 
dan man f.eks. på ungdomsboligområdet og 
på kollegieområdet agter at kompensere for 
de huslejeforhøjelser, som vil blive udløst. 

Dér kan man så til gengæld, forstår jeg, 
hælde sit hoved til Fremskridtspartiets ordfø- 
rer, for det, vi fik heroppefra, var en lang 
tale, som, så vidt jeg kunne høre det, lagde 
op til en forbedring og en forhøjelse af bolig- 
ydelserne og boligstøtten. Det synes jeg er 
meget spændende, for hvis Fremskridtsparti- 
et vil støtte en sådan politik -  og det var 
stort set det eneste indhold i Fremskridtspar- 
tiets ordførers tale -  er vi jo derhenne, hvor 
mandattallene i Folketinget kommer til at stå 
meget lige, og måske vil vi endog opleve hr. 
Estrup være med til at afhjælpe nogle af de 
økonomiske problemer, der opstår som følge 
af de meget voldsomt stigende huslejer i den 
almennyttige sektor og på ungdomsboligom- 
rådet. 

Jeg skal ikke nægte, at det gjorde et stærkt 
indtryk på mig -  og jeg tror, det gjorde et 
stærkt indtryk på hele Folketingets boligud- 
valg -  forleden dag at få at vide, at begyn- 
delseshuslejerne i det almennyttige byggeri i 
København i løbet af de sidste fire år er ste- 
get med 37 pet. Man må spørge sig selv, 
hvordan folk får penge til at blive ved med 
at have råd til at bo i det almennyttige bolig- 
byggeri. 

Estrup (RV): 
Nu ved jeg godt, at hr. Pelle Voigt er ude 

at rejse en gang imellem, men det er for- 
mentlig ikke gået helt hen over hovedet på 
SFs ordfører, at vi faktisk gennemførte en 
forbedring af boligstøtten i foråret, men el- 
lers skal jeg da minde om det. 

Derudover vil jeg gerne sige, at der er to 
temaer, der har præget debatten, og det ene 
tema er flygtninge, og det andet er ungdoms- 
boliger. Det er selvfølgelig med god grund, 
for det er to tungtvejende problemer og også 

problemer, som jeg netop i mit første indlæg 
fremhævede som begrundelser, for, at vi nu 
har det største omfang af støttet byggeri no- 
gen sinde. 

Men det er da rigtigt, som hr. Pelle Voigt 
siger, at der ikke er kommet noget bud på 
nogen sammenhængende plan til at klare 
flygtningeproblemet. Nej, det er der ikke 
kommet fra nogen i denne sal. For sagen er 
jo den, at vi ikke kan bygge os ud af det, og 
det er der heller ikke nogen der, efter at jeg 
sagde det heroppefra, har prøvet at påvise at 
man kan. Problemet foreligger i den kom- 
mende tid og kan ikke løses ved, at man 
f.eks. øger den almennyttige kvota med et 
par tusinde enheder el.lign. Det er helt andre 
løsninger, der skal på bordet. 

Jeg synes, det var naturligt, om det udvalg, 
som boligministeren nu har haft siddende i 
temmelig lang tid, afleverede et materiale, 
som supplerede det, vi fik i foråret. Så har vi 
andre en chance for at komme med de for- 
slag, vi har liggende. Jeg er ikke sikker på, at 
de forslag, vi fra radikal side kan komme 
med, kan løse problemerne, men de kan for- 
håbentlig bidrage dertil. Og jeg tror, at man i 
den eksisterende boligmasse godt kan pege 
på muligheder, som klart vil afhjælpe noget 
af den mangel, som vi desværre ser i øjeblik- 
ket og også vil stå over for i hvert fald i det 
kommende år. 

Dernæst er der spørgsmålet om ungdoms- 
boliger. Hr. Baadsgaard var inde på, at det 
var urimeligt nu at bebrejde Socialdemokra- 
tiet, at der ikke var bygget ungdomsboliger 
nok under socialdemokratiske regeringer, for 
der havde slet ikke været nogen lov dengang. 
Nej, men det er vel bl.a. det, man bebrejder 
Socialdemokratiet; det havde vel haft alle 
muligheder for at lave en ordentlig lovgiv- 
ning om ungdomsboliger. Én ting er i hvert 
fald sikker, og det er, at kollegiebyggeriet 
blev forsømt i en lang periode. 

Men det synes jeg ikke vi skal strides 
voldsomt om nu. Det afgørende er, at der er 
et fælles ønske i denne sal om at øge antallet 
af ungdomsboliger, hvad enten det er de nye 
ungdomsboliger, eller det er ungdomsboliger 
indrettet på midlertidig eller anden basis i 
den eksisterende boligmasse. 

Jeg lagde også mærke til nogle af de ting, 
som hr. Albrechtsen var inde på. Jeg deler i 
øvrigt boligministerens opfattelse: at det var 
en helt usædvanlig ros, boligministerens lov- 


